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raameihin.  
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1. JOHDANTO 

Ilmastonmuutos on kestävän kehityksen suurimpia uhkia. Arkkitehtuurin ja rakentamisen 

pitää huolehtia globaalista vastuustaan ilmastonmuutoksen hidastamiseksi. Ympäristö-

ministeriön koostamassa raportissa alleviivataan sitä, että korjausrakentaminen joko pe-

ruskorjaamisena tai -parannuksena tuottaa vähemmän päästöjä ja sillä on pienempi hii-

lijalanjälki kuin uudisrakentamisella. (Huuhka ym. 2021.) Näin ollen olemassa olevaa ra-

kennettua ympäristöä pitää ylläpitää ja kehittää. Yksi yleisimmistä tavoista tähän on ra-

kennuksen käyttötarkoituksen muutos. Se tehdään useimmiten perusparannuksella. 

Näin uusia toimintoja on mahdollista sijoittaa vanhaan rakennuskantaan. Käyttötarkoi-

tuksen muutoksella rakennus täyttää Euroopan unionin Agenda 2030 -toimintaohjel-

masta kohdat ilmastoteoista ja kestävistä kaupungeista ja yhteisöistä (Kozminska 2024). 

Suomessa erityisesti taajamissa on käytetty purkavaa uudisrakentamista korjausraken-

tamisen sijaan. Rakennukset ja rakennetut alueet ovat osana jokapäiväistä elämää. Nii-

den yhdistyessä syntyy rakennettua kulttuuriympäristöä. Rakennettua ympäristöä täytyy 

suojella, ja Museoviraston toimesta on suojeltu valtakunnallisesti merkittäviä rakennet-

tuja kulttuuriympäristöjä, arvokkaita maisema-alueita ja rakennuksia (Museovirasto n.d.). 

Suurin osa rakennuskannasta ei kuulu näihin suojelun kategorioihin. Silti jokaisella ra-

kennuksella on oma arvonsa, jota pitäisi kunnioittaa. Olemassa olevan rakennuskannan 

säilyttäminen on aina tärkeää. Ympäristöministeriön päätöksessä valtakunnallisista alu-

eidenkäyttötavoitteista todetaan, että olemassa olevan rakennetun ympäristön ylläpito ja 

käytön jatkaminen parantavat kulttuuriympäristöjen arvojen säilymistä. Näillä tavoilla 

kulttuuriympäristön monimuotoisuus ja ajallinen kerroksellisuus paranevat. (Ympäristö-

ministeriö 2017b.) 

1.1 Tutkimuskysymyksen asettelu 

Vanhalle rakennuskannalle haetaan uusia käyttötarkoituksia. Uudessa alueidenkäyttö-

laissa (2025) kehotetaan tekemään kestäviä ja pitkäikäisiä ratkaisuja. Uudelleenkäyttö-

kohteista on tutkittu paljon esimerkiksi asuntokäyttöön muutettavia tehdas- tai toimisto-

rakennuksia. Myös taide on useasti se funktio, mikä nähdään muotoutuvan helpoiten 

vanhan kuoren sisälle. Esimerkiksi Tampereen purkutaideteostalot ovat olleet vuosittai-

nen projekti, jossa taiteelle on annettu mahdollisuus pian purettavassa kohteessa. Näin 
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ollen haluan tuoda kandidaatintyöni kautta esille myös erilaisen ja pienimittakaavaisen 

uuden käyttötarkoituksen kohteen.  

Tässä kandidaatintyössä tutkitaan käyttötarkoituksen muutosta rakennuksessa julki-

sesta tilasta residenssitilaksi. Työn tavoitteena on selvittää, mitä tulee ottaa huomioon, 

kun julkinen tila muutetaan residenssikohteeksi. Residenssitila käsittää kausiluonteisen 

tilan vuokraamisen ja mahdollisuuden oman taiteenalan harjoittamiseen. Taiteilija saa 

mm. tukea omaan työskentelyynsä sisällöllisesti ja tuotannollisesti, minkä avulla taiteili-

jan on mahdollista luoda aiemmin mahdottomina pitämiään teoksia. (Heinämaa 2020, s 

6.) Taiteilijaresidensseille on Suomessa tarvetta, koska niillä mahdollistetaan taiteen 

tuottaminen uusin keinoin, autetaan alkutuotannossa ja yhdistetään alan verkostoihin 

(Heinämaa 2020, s 48). 

Tässä kandidaatintyössä tapauskohteena käytetään Hiljaisuus ry:n Hiljaisuus-residens-

siä, joka toimii vanhassa työväentalossa Kaukosen kylässä Kittilän kunnassa. Koska 

Kaukosen kylä kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen, se antaa 

erityisen otoksen Suomen rakennetun ympäristön historiasta ja kehityksestä (Museovi-

rasto 2009). Näin ollen korjausrakentaminen ja perusparannus ovat loistavia ratkaisuja 

uusien mahdollisuuksien luomiseen olemassa olevaan rakennettuun ympäristöön. 

 

1.2 Rakenne ja menetelmät 

Kandidaatintyö on toteutettu tapauskohtaisena tutkimuksena. Ensimmäisenä kerrotaan 

yleisesti käyttötarkoituksen muutoksesta. Sitten taustoitetaan, minkälaisia ominaispiir-

teitä on Suomessa ja erityisesti Lapissa rakennetuissa työväentaloissa. Samaan osioon 

kuuluu myös alaluku Kaukosen työväentalon lyhyestä historiasta ja Hiljaisuus ry:n resi-

denssitoiminnasta. Käsittelyosassa käyttötarkoituksen muutokseen liittyvät aiheet käsi-

tellään luvussa kolme sekä tilallisesta ja teknisestä näkökulmasta että rakennushistori-

allisten arvojen näkökulmasta. Käsittelyosassa käydään läpi ja analysoidaan residenssi-

kohdetta ja sen erityispiirteisiä ominaisuuksia haastattelun ja pohjapiirrosanalyysin 

avulla. Viimeisen luvun yhteenvedossa kootaan yhteen tapaustutkimuksen päätekijät ja 

pohditaan niiden merkitystä. 

Kandidaatintyössä hyödyntämäni haastattelu on erittäin tärkeä ottaen huomioon sen, 

että tapauskohteesta on löydettävissä niukasti kirjoitettua tietoa. Vehviläisen tekemä Hil-

jaisuus ry:n toiminnanjohtaja Joonas Martikaisen haastattelu vuonna 2022 avasi sekä 

työväentalon että residenssin toimintaa. Kandidaatintyötä tehdessäni olin yhteydessä 

Martikaiseen, jolta sain tarvittuja lisätietoja tutkimustyön tekemiseen henkilökohtaisella 
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tiedonannolla sähköpostin välityksellä 14.4.2025. Lisäksi sain tehdä kohdevierailun resi-

denssiin joulukuussa 2024 rakennuksen ollessa tyhjillään. Kohdevierailun pohjalta tein 

rakennuksesta suuntaa antavan pohjapiirroksen, jota pystyin hyödyntämään tilojen ana-

lyysissä. 
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2. TAUSTATIEDOT 

Käyttötarkoituksen muutos on mielenkiintoinen prosessi. Sen kautta on mahdollista löy-

tää uusia ja innovatiivisia ratkaisuja rakennuksen tyypillisten reunaehtojen sisälle. Lain-

säädäntö antaa käyttötarkoituksen muutokseen omat ohjenuoransa, joita seurata, mutta 

niiden toteuttaminen vanhojen raamien sisälle on mielikuvitusta vaativa suunnittelutyö. 

Tämä luku alkaa käyttötarkoituksen muutos -käsitteen läpikäynnillä. 

Jotkut tekijät ovat helppoja muuttaa tai vaihtaa rakentaessa. Jotkut tekijät ovat avainte-

kijöitä rakennuksen luonteen muodostamiselle, ja niiden muuttamisessa täytyy olla eri-

tyisen tarkka. Jotta rakennuksen käyttötarkoitusta voisi muuttaa, pitää ymmärtää ja ottaa 

huomioon, miten alkuperäinen käyttötarkoitus vaikuttaa rakennukseen. Tämän takia 

tässä luvussa käydään läpi ensimmäisen käyttötarkoituksen eli työväentalon taustaa. 

Näin ollen rakennuksen alkuperäinen luonne ja suhde ympäristöön selkeytyy. Viimei-

senä osana tässä luvussa esitellään tapauskohde ensin työväentalona ja sen jälkeen 

taiteilijaresidenssinä. 

2.1 Käyttötarkoituksen muutos 

Jokaisella rakennuksella on jokin määrätty käyttötarkoitus. Käyttötarkoituksen muutos 

on osa muutosrakentamista, jonka tarkoituksena on muuntaa rakennuksen käyttötarkoi-

tus alkuperäisestä uudeksi (Suomi.fi 2019). Käyttötarkoituksen muutoksesta käytetään 

myös nimeä konversio. Käyttötarkoituksen muutos on ympäristöystävällisempi valinta 

uudisrakentamiselle, koska siinä syntyy vähemmän päästöjä, jotka aiheutuisivat materi-

aalien tuotannossa ja uudisrakentamisessa.  Jos käyttötarkoituksen muutoksessa teh-

dään energiatehokkuuden parannus, vähentää se energiankulutusta, päästöjä ja luon-

nonvarojen käyttöä. Näin muutosprosessi vastaa kansallisiin ilmasto- ja kiertotalousta-

voitteisiin.  (Saarela ym. 2023, 12.)  

Käyttötarkoituksen muutos on mahdollista toteuttaa tiettyjen edellytyksien ollessa sille 

suosiollisia. Näiden edellytysten pääteemat ovat sijainti ja tontti, rakennus ja tilat, ra-

kenne ja talotekniikka sekä sääntely ja prosessit. (Saarela ym. 2023, 60.) Näiden tee-

mojen pohjalta olen valinnut arkkitehtuurin ja rakennetun ympäristön näkökulman avulla 

käsiteltäväksi seuraavat teemat: sijainti, rakennus, ympäristö, tilat ja talotekniikka. Mie-

lestäni käyttötarkoituksen muutosta on tärkeää käsitellä teknisten vaatimusten lisäksi eri-

tyisesti arkkitehtuurin ja ympäristön kontekstissa.   
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2.2 Työväenliike ja sen tilat Suomessa 

Suomessa työväenliike alkoi 1860-luvulla, kun liike halusi puolustaa suomalaisten työ-

läisten oikeuksia ja hyvinvointia. Ensimmäiset järjestöt perustettiin 1880-luvun lopulla 

kaupungeissa, ja maaseudulle syntyi myös pieniä järjestöjä, joskin niiden toiminnan ero 

nuorisojärjestöihin oli epäselvä. Ennen ensimmäisen työväentalon rakentamista Turkuun 

vuonna 1889, samantyylisiä kokoustiloja rakensivat raittiusliike ja vapaapalokunta. 1890-

luvulla järjestöt muuttuivat poliittisiksi. Suurlakon jälkeen työväenliikkeen saatuaan vaa-

timuksensa läpi liikkeestä tuli tunnettu ja se kiinnosti kansalaisia. (Lähteenmäki & Kallio 

2022, 9–10, 25.) 

Sisällissodan jälkeen työväenliikkeestä syntyi kaksi puoluetta, Suomen sosialidemo-

kraattinen puolue (SDP) ja uusi Suomen sosialistinen työväenpuolue (SSTP), jotka ha-

lusivat molemmat työtätekevän kansan puolelleen. Pohjois-Suomessa, joka ei kärsinyt 

sisällissodan taisteluista, suosioon nousi SSTP. Puolue kuitenkin todettiin laittomaksi 

1924. Kun taloustilanne parani ja demokratia selvisi fasismin paineesta, työväenliike 

pääsi kehittymään ja jatkamaan. Ensimmäisen SDP:n hallituskauden 1937 yhdessä 

Maalaisliiton, Edistyspuolueen ja Suomen ruotsalaisen kansanpuolueen kanssa Suo-

men työväenluokalla oli parhaimmat elinolosuhteet koskaan, ja työväentalot olivat 

täynnä tapahtumia. (Lähteenmäki & Kallio 2022, 16.) 

Toisen maailmansodan aikana työväentaloja käytettiin armeijan tapahtumiin. Jatkoso-

dan aikana työväenliikkeeseen syntyi jakautumisia. Hävityn sodan jälkeen antikommu-

nistinen lainsäädäntö kumottiin. Suomen kommunistinen puolue (SKP) sai laillisen ase-

man, ja uusi puolue, Suomen kansan demokraattinen liitto (SKDL), perusti paljon pieniä 

sivujärjestöjä. Niinpä jo olemassa olevien työväentalojen omistuksesta käytiin kilpailua. 

SKDL jatkoi työväenliikkeen perinteitä rakentamalla uusia työväentaloja ja järjestämällä 

tapahtumia. Kylmän sodan vuosina sosiaalidemokraatit ja kommunistit taistelivat ammat-

tiliittojen hallinnasta. Niinä vuosikymmeninä työväenliike oli poliittisesti vahvempi kuin 

aikaisemmin, ammattiliitot kasvoivat ja hyvinvointivaltiota rakennettiin. (Lähteenmäki & 

Kallio 2022, 21.) 

2.3 Lapin työväentalojen ominaispiirteitä 

Suomen ja muiden Pohjoismaiden työväentalot eroavat muun Euroopan työväentaloista. 

Suurin osa niistä on rakennettu maaseudulle ja rakennusmateriaalina on käytetty pää-

osin vain puuta. Pohjoismaissa on myös näin ollen enemmän työväentaloja verrattuna 

muuhun Eurooppaan, jossa suuret hallit ovat keskittyneet vain kaupunkeihin. (Lähteen-

mäki & Kallio 2022, 27.) Lapissa toisen maailmansodan loputtua oli toiminnassa neljä 
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työväentaloa. Kun sodan jälkeinen nousukausi alkoi ja työväenliike sai vahvistua, uusia 

työväentaloja rakennettiin paljon 1940- ja 1950-luvuilla. Lapin työväentalojen määrä ne-

linkertaistui 1960-luvulle tultaessa. Melkein jokaisessa Lapin kunnassa oli yksi työväen-

talo keskuskylässä, mutta osassa kunnista eri kylilläkin oli omat työväentalonsa. (Anttila 

& Anttila 1997, 4.) 

Lapin työväentalojen kartoituksen (1997) mukaan talojen toiminta on hiljentynyt 1960-

luvun jälkeen. Kartoituksen kohteet ovat pysyneet kuitenkin toiminnassa aktiivisten toi-

mijoiden avulla, ja osassa tapahtumia on ympärivuotisesti ja osassa muutaman kerran 

vuodessa. Peruskunto kaikissa kohteissa on ollut hyvä. Uusia käyttötarkoituksia kannus-

tettiin hakemaan jo kartoituksen julkaisun aikaan. 

2.4 Esimerkkikohteen esittely 

Kaukosen työväentalo on rakennettu alun perin 1900-luvun alussa ja siirretty nykyiselle 

paikalleen vuonna 1947. Alkuperäiseen rakennukseen kuului vain hirsirunkoinen sali. 

Ensimmäisessä laajennuksessa vuonna 1955 lisättiin eteinen, kahvio, keittiö ja kerho-

huone. Toisessa laajennuksessa vuonna 1962 lisättiin näyttämö ja kellaritilat. Laajen-

nusosat ovat kaikki rankorakenteisia. Kerhohuone muutettiin asunnoksi 1996. Toimin-

nassa työväentalo on pysynyt alkuvuosista nykyhetkeen saakka. Käyttö tosin oli hyvin 

vähäistä ainakin 1980- ja 1990-luvuilla. (Anttila & Anttila 1997, 54.) Suuri sali ja lava ovat 

olleet pienessä kylässä aktiivinen tapahtumapaikka, ja lavalla on esiintynyt vuoden 1952 

jälkeen esimerkiksi Katri Helena ja Tapio Rautavaara. (Vehviläinen 2022.)  

Työväentalon huoneistoala on 250 m2. Nykyisellä mitoituksella sallittu henkilömäärä on 

120 henkeä. Tila on vuokrattavissa, mutta sen käyttö ei ole mahdollista ympärivuotisesti. 

Talossa on lämmitys, sähköt, vesijohto ja viemäröinti. (Seurantalo n.d.). Alunperäinen 

lämmitysmuoto oli puukeskuslämmitys (Anttila & Anttila 1997, 54). Työväentalon osoite 

on Tökärinkuja 10, ja sen kiinteistötunnus on 261-403-6-28. Talon omistaa SKP:n Kau-

kosen osasto ry, ja rakennuksen nykyinen ulkoasu on esitetty kuvassa 1. 

Hiljaisuus-kesäresidenssi on monitaiteinen ja esittävän taiteen harjoitteluun ja luontiin 

tarkoitettu kohde. Residenssiin voivat hakea kansalliset ja kansainväliset taiteen tekijät. 

Taiteilijoita kehotetaan hyödyntämään inspiraationa työssään ympäröivän kylän rauhal-

lista luontoa ja olemassa olevia rakennuksia. (Hiljaisuus-kesäresidenssi n.d.) Tuoreim-

mat hakijat painottavat itse jo hakemuksissaan luontosuhteen hakemista (Vehviläinen 

2022). Residenssiin kuuluu työskentelytila kahden viikon ajaksi sekä majoitus 1–3 hen-

kilölle maksutta. Residenssin käyttöön kuuluu yksi yleisölle järjestettävä avoin tapah-

tuma, jossa ulkopuoliset pääsevät tutustumaan residenssissä kehitettävään teokseen. 
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Kesäresidenssi järjestetään Kaukosen kylän entisellä työväentalolla, jossa harjoittelu- ja 

majoitustilat sijaitsevat. (Hiljaisuus-kesäresidenssi n.d.)  

 

Kuva 1: Residenssitalo pohjoisesta päin kuvattuna. 

Taiteilijaresidenssin toiminta alkoi vuonna 2015. Idea residenssin tarjoamisesta tuli, kun 

Hiljaisuus-festivaali halusi mahdollistaa festivaalien esiintyjille tilan taiteellisen työn teke-

miseen. Vuodesta 2016 kylän työväentalo on ollut vuokrattuna residenssitoimintaan jär-

jestöyhdistys Pohjanpalolta. Residenssin kehittämishanke suoritettiin vuosina 2017–

2018. Pitkän ajanjakson suuremmille projekteille suunnatut kolme vuotta kestävät resi-

denssit aloitettiin vuonna 2020. Uusimpana Hiljaisuus-residenssi alkoi tarjota myös tal-

viresidenssiä keväälle vuonna 2024. Talviresidenssi on toiminnassa samassa kylässä 

Oksalan talossa. (Hiljaisuus-kesäresidenssi n.d.) 

Näin ollen työväentalon residenssi toimii vain kesäkuukausina. Tilat ovat onneksi käy-

tössä myös kesäkuun alussa järjestettävillä Hiljaisuus-festivaaleilla. Martikainen kertoo 

Vehviläisen kanssa tekemässään haastattelussa (2022) residenssin toiminnasta. Ra-

kennusta pyritään kehittämään esitys- ja residenssitoiminnan keskukseksi. Erityinen pai-

nopiste residenssin taitelijoiden valinnassa on sirkus ja ilma-akrobatia, joita ei ole suu-

rissa määrin mahdollista harjoitella Suomessa sijaitsevien taiteilijaresidenssien jou-

kossa. (Vehviläinen 2022.) 



8 
 

3. KÄYTTÖTARKOITUKSEN MUUTOKSESSA 
HUOMIOITAVAT SEIKAT 

Tässä luvussa käydään läpi, mitä pitää ottaa huomioon teknisesti, tilallisesti ja rakennus-

historiallisesti käyttötarkoituksen muutoksessa. Kaikki nämä seikat pohjautuvat tämän-

hetkiseen lainsäädäntöön. Osa niistä on pakollisia suorittaa, mutta osa on vapaaehtoisia, 

jos alkuperäinen tapa on yhä tehtäväänsä soveltuva. Tärkeimpiä huomioitavia asioita 

ovat vanhojen rakenteiden toimivuus ja terveellisyys. Pienimuotoiseen muutosrakenta-

miseen ei tarvitse rakentamislupaa. Jos kohteessa haluttaisiin esimerkiksi lisätä kerros-

alaa, laajentaa rakennusta tai tehtäisiin suurempia toimenpiteitä, kuten terveyshaitan 

poistaminen tai kantavien rakenteiden vaurion korjaaminen, pitäisi hakea rakentamis-

lupa. (RakL 5:42 §.) 

Kaukosen kylän alueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa tai yleiskaavaa. Alueen 

kehitystä ja rakentamista ohjaa Tunturi-Lapin maakuntakaava, josta esitetään ote ku-

vassa 2. Yleinen aluekuvaus on maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettu alue, jota voi 

käyttää muihin käyttötarkoituksiin, jos ne eivät muuta alueen luonnetta. Kylän kohdalla 

on merkintä kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeästä alueesta, 

jonka mukaan suunnittelussa on turvattava kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten ar-

vojen säilyminen.  

 

Kuva 2: Ote Kaukosen kylän kohdalta Tunturi-Lapin maakuntakaavasta. 

Pohjapiirrosanalyysin pohjalta selvitettiin, minkälaisin keinoin Hiljaisuus-residenssissä 

on hyödynnetty vanhaa käyttötarkoitusta, ja minkälaisin keinoin rakennuksesta on tehty 

uudelle käyttötarkoitukselleen sopiva. Alkuperäisiä pohjapiirroksia ei ole saatavilla, joten 
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niitä ei voinut hyödyntää analyysin teossa. Kohteesta luotiin tämän vuoksi suuntaa an-

tava pohjapiirros tilojen yhteyksien ja ominaisuuksien selventämiseksi avuksi.  

3.1 Tilaratkaisut 

Kuvassa 3 on esitetty tapauskohteen suuntaa antava pohjapiirros. Työväentalolle on 

kolme sisäänkäyntiä, sekä neljäs erillinen sisäänkäynti kellarin saunatiloihin. Koska ra-

kennukseen on monta sisäänkäyntiä, voi eri tilojen käyttöä jakaa helpommin omiin 

osiinsa. Sisäänkäyntien saavutettavuus narikan ja lavan kautta toimivat suuremman vä-

kijoukon tapahtumissa tarvittavina hätäuloskäynteinä. Näin ollen suuremman ihmisjou-

kon on mahdollista olla järjestettävissä tapahtumissa läsnä. Tapahtuman järjestäjien ja 

keittiön työntekijöiden on luontevaa käyttää tilojen yhteydessä olevaa sisäänkäyntiä, joka 

soveltuu myös tavarantoimitukseen sen saavutettavamman autotien laidassa olevan si-

jainnin takia. Erilliseen saunatilaan on vain ulkoyhteys asunnosta. Toimivaa kuitenkin on 

se, että saunan ja asunnon sisäänkäynnit sijaitsevat rakennuksen samalla puolella lä-

hellä toisiaan. Saunan ja asunnon sisäänkäynnit näkyvät myös kuvassa 1, jossa saunan 

sisäänkäynti on vasemmanpuoleinen ja asunnon sisäänkäynti on oikeanpuoleinen. 

 
Kuva 3: Kaukosen työväentalon suuntaa antava pohjapiirros. 

Yksityisyyden ja julkisuuden asteet toimivat paremmin sisätilojen välillä kuin ympäristön 

ja rakennuksen välillä. Sisällä rakennuksessa on selkeä jako yksityiseen majoitustilasii-

peen ja julkiseen aulatilaan ja saliin. Saapuessa rakennukseen pääovesta, on sieltä kau-

nis asteittainen muutos julkisesta tilasta yksityisimpään majoitustilaan. Erityisen hyödyl-

linen elementti tässä on narikan ja kahvion välinen liukuovi, jonka avulla kaksi tilaa voivat 

toimia omina toimintoinaan tai yhdistyä suureksi aulatilaksi. Wc-tilat ovat vaikeimmin 
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saavutettavissa vierailijan kannalta, mutta residenssissä asuvaa ne palvelevat sijoittelun 

kannalta parhaiten.  

Taiteilijaresidenssi muodostuu yleisesti majoitus- ja harjoittelutiloista. Monesti residens-

sitilan koko riippuu siitä, onko se suunnattu yksittäiselle taiteentekijälle vai yhdessä tai-

detta luovalle ryhmälle. Tässä työssä keskitytään 1–5 henkilölle tarkoitettuihin residens-

sikohteisiin, joissa voi majoittua yksin ja ryhmässä samassa asunnossa. Tällöin resi-

denssin majoituspuolelle ei muodostu yleisiä tiloja. Residenssikohde muistuttaa tässä 

tapauksessa pitkälti vapaa-ajanmajoitukseen tarkoitettua mökkiä. 7 m2 on majoitustilan 

huonealan vähimmäiskoko ja vähimmäishuonekorkeus 2,5 metriä (RT 103771 2024, 1).  

Residenssissä majoittuville on suunnattu nukkumiseen asuinhuone, joka vastaa edellä 

mainittuun suositukseen. Asuinhuone on esitetty kuvassa 4. Lisäksi residenssissä ma-

joittuvilla on käytössä wc- ja pesutilat, keittiötilat ja olohuone, sekä työskentely- ja har-

joittelutilat salissa. Näin ollen koko asuinhuoneiston huoneistoala on riittävä majoitus-

käyttöön (RT 103771 2024, 2).   

Työtilassa ei ole samaa vaatimusta ikkunalle kuin majoitushuoneessa. Työtilan valon-

saanti ja valonlähteet ovat kuitenkin erityisen tärkeitä, koska ne takaavat mielekkään ja 

viihtyisän työtilan. Molempien huoneiden ikkunan valoaukon on oltava vähintään 1/10 

huoneen pinta-alasta, mutta työtilaan kelpuutetaan myös toisen huoneen kautta välittyvä 

valo tai keinovalon käyttö työnkuvan mukaan. (RT 103771 2024, 1.)  Jos työtilana käy-

tetään pääsääntöisesti suurta salia, olisi suotavaa huolehtia mahdollisuudesta peittää 

ikkunat erilaisten tunnelmien luomiseksi. Keinovalot ja erilaiset kohdevalot olisi hyvä 

tehdä mahdollisimman monikäyttöisiksi valotusmaailmaltaan, jotta ne mahdollistaisivat 

niiden monipuolisen käytön.  

 

Kuva 4: Residenssin asuinhuone eteiseen päin. 
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Jotta residenssi voisi toimia viihtyisänä majoitustilana, olisi sen osana hyvä olla oleske-

lutila. Erillinen oleskelutila on tarpeellinen varsinkin, kun residenssi on suunnattu pitkä-

aikaisempaan majoitukseen, ja siellä voi majoittua yhteensä kolme henkilöä. Oleskeluti-

laksi sopii työväentalon kahvio, joka on esitetty kuvassa 5. Se sijoittuu sopivasti yksityi-

sen ja julkisen tilan muutoskohdaksi. Vanha kahvio on suurehko ja siitä aukeavat ikkunat 

länteen ja pohjoiseen. Huoneessa on pitkä ja ehjä U-muotoinen kalustettava seinälinja. 

Asuntosuunnittelun RT-kortissa kerrotaan, että 2–4 hengen asunnossa tulisi olla tilaa 

kolmenistuttavalle sohvalle, kahdelle isolle nojatuolille, sohvapöydälle, kirjahyllylle, 3–5 

m2 vapaalle tilalle ja tilavaraus kalusteiden käytölle (RT 93-10926 2008, 4). Tämä on 

suositus, jota olisi hyvä soveltaa hyvän suunnittelun osana majoitustiloissa. Residenssin 

luonteen huomioon ottaen oleskelutilan kalusteiden kannattaa olla monikäyttöisiä, hel-

posti liikuteltavia ja helposti säilytettäviä.  

 

Kuva 5: Vanha kahvio. 

Residenssitoiminnan onneksi rakennuksessa on keittiö. Se sijoittuu omaksi huoneek-

sensa kahvion myyntitilan taakse. Keittiö on pienelle käyttäjämäärälle tilallisesti sopiva, 

ja työtasot ovat II-keittiön tyylisesti huoneen pitkillä sivuilla. Tasojen pituuden ja säilytys-

kaappien määrää olisi hyvä lisätä. Esimerkiksi ruoanvalmistukseen sekä leipomiseen ja 

työskentelyyn olisi asuntosuunnittelun RT-kortiston mukaan hyvä varata 2200 mm ta-

sotilaa (RT 93-10929 2008, 5). Toinen huomioitava asia on jätehuollon toimivuus ja help-

pokäyttöisyys vaihtuvalle asukaskunnalle. Ruokailua ei ole mahdollista toteuttaa keitti-

össä. Tämän seurauksena ruokailutila kannattaa sijoittaa oleskelutilan yhteyteen.  

Työväentalossa on alkuperäisen käyttötarkoituksen ensimmäisenä rakennettuna osana 

päätilana suuri juhla- ja kokoontumissali. Se on kuvattu salin pääovilta lavalle päin ku-
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vassa 6. Tila on alun perin tarkoitettu suuren väkijoukon kokoontumisille. Näin ollen esi-

merkiksi pääovet ovat kaksilehtisiä ja johdattavat kävijän suoraan saliin. Ihmisjoukon oh-

jaamista on helpotettu kahvion omaksi tilaksensa rajaavalla liukuovella. Sali on 4,5 met-

riä korkea ja suuret ikkunat aukeavat etelään päin ja antavat luonnonvaloa pitkälle saliin 

(Vehviläinen 2022). Suorakulmaisen salin lyhyellä päätysivulla on noin 1,5 metriä korkea 

lava. Lavalle on rakennettu yllättävän tilavat sivu- ja takatilat. Näyttämön voi kiertää la-

valla käymättä takatilojen kautta, ja niiden yhteydessä on myös ulko-ovi.  

 

Kuva 6: Suuri sali ja lava. 

Pääsääntöisesti residenssin harjoitustilaksi linjataan suuri sali. Sen lattiamateriaali on 

alkuperäinen syrjälleen asetettu koivulauta (Anttila & Anttila 1997, 54). Sen pehmeys on 

hyväksi lattialla tapahtuvassa harjoittelussa ja esiintymisissä. Materiaali ei kuitenkaan 

ole kovin kestävä niihin tilanteisiin, joissa esityksiin haluttaisiin koota suurempia ja pai-

navampia lavasteita tai jos esityksessä käytetään painavaa välinettä. Lavassa on käy-

tetty samoja materiaaleja. Lava on noin kolmasosa salin pinta-alasta. Perinteisemmällä 

tavalla esitykset on tehty ajatellen niin, että niitä katsotaan vain yhdestä suunnasta. La-

van lyhyen sivun molemminpuoliset sisäänkäynnit mahdollistavat kiertävän esitystahdin. 

Monet nykyaikana kehitetyt esitykset on suunniteltu niin, että esiintyjä on katsojien kes-

kellä. Näin ollen saliin voi sijoittaa katsomon penkit yhden suunnan sijasta puoliympy-

rään tai salin jokaiselle sivulle.  

Suuren salin korkeus mahdollistaa ilma-akrobatian harjoittelun ja esittämisen. Korkea tila 

ja sen keskellä oleva ilmakiinnitys on myös ratkaiseva mahdollistaja vertikaalille työsken-

telylle (Vehviläinen 2022). Ilmakiinnitykset ovat nähtävissä kuvassa 7. Katon ilmakiinni-

tyksiin on mahdollista kiinnittää kankaat, köydet, trapetsi, rengastrapetsi, vertikaaliköysi, 
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roomalaiset renkaat ja strapsit eli liinat. Ilma-akrobatia on sirkuksen näkyvimpiä ja tun-

nistettavimpia lajeja. Nykysirkuksessa ilma-akrobatia on naisvaltainen laji. Nykyään 

myös tankotanssi- ja joogakoulut tarjoavat erilaisia ilma-akrobatian oppitunteja. (Vainio 

ym. 2019, 27–37.) Ilmakiinnitys tuo esiintyjän keskelle salia. Se sijoittaa esiintyjän paik-

kaan, jossa kaikki tekeminen näkyy katsojille. Katsoja pääsee taiteilijaa lähemmäksi, ja 

eläytyminen esitykseen on helpompaa. 

 

Kuva 7: Suureen saliin asennetut ilmakiinnitykset. 

Harjoittelun ja esiintymisen ei kuitenkaan tarvitse tapahtua perinteiseen tapaan vain suu-

ressa salissa. Koko rakennus on residenssitaitelijoiden käytössä. Aulatila, narikka ja kah-

vio tarjoavat erilaisia elementtejä, kuten tasoja ja katselupisteitä. Saunatila sopii salape-

räisen tunnelmansa takia pienille esityksille intiimissä tunnelmassa. Majoitustilat ovat ku-

teinkin parempi säilyttää yksityisinä tiloina taiteilijoiden viihtyvyyden takaamiseksi. Resi-

denssin paikkasidonnaisuus mahdollistaa esiintymisen rakennuksen pihapiirissä ja ym-

päröivässä kylässä.   

 

3.2 Tekniset ja tilalliset vaatimukset 

Alla mainitut vaatimukset ovat pakollisia uudisrakentamisessa. Muutosrakentamisessa 

samoja vaatimuksia tarvitsee noudattaa vain, jos alkuperäinen ratkaisu on soveltumaton 

uuteen käyttötarkoitukseen tai asumisolosuhteet muutoin heikkenisivät (RT 103771 

2024).  
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Asuinhuoneiston kokonaisuus täytyy olla käyttäjien ja käyttötarpeiden muutoksien mu-

kaisesti toimiva (RT 103771 2024, 2). Työväentalossa olisi työläämpää muuttaa pohja-

ratkaisuja tilojen sijaan. Niinpä käyttötarkoituksen muuttuessa on parempi keskittyä tilo-

jen sopeutuvuuteen uuteen käyttötarkoitukseen. Kaikki tilat on kalustettu, mutta majoi-

tuksen luonteen kannalta olisi suotavaa, että kalusteiden kunto arvioitaisiin ja mahdolli-

sesti kalustusta parannettaisiin viihtyvyyden lisäämiseksi. Erityistä huomiota olisi kiinni-

tettävä vaatehuollon ja irtaimiston säilytykseen. Esimerkiksi asuinpuolen eteinen on vai-

kea tila ulkovaatteiden säilytykseen sen läpi menevän kulkureitin takia. 

Rakentamislain (751/2023) 4 luvun ja 33 pykälän mukaan vanhan rakennuksen käyttö-

tarkoituksen muutoksessa pitää ottaa huomioon, onko kohteeseen muodostunut tervey-

teen vaikuttavia ongelmia, jotka voivat johtua huonontuneista sisäilmasta tai kosteus-, 

lämpö- ja valaistusolosuhteista. Jos residenssiin lisätään uusia tuotteita, ei niistä saa 

käyttöajan kuluessa aiheutua epäterveellisiä päästöjä sisäilmaan, talousveteen tai ym-

päristöön. Terveyteen vaikuttavista ongelmista yleisin on sisäilmaongelmat, jotka aiheu-

tuvat ennen hyväksyttyjen rakenteiden pilaantumisesta. Sisäilmaongelmat voivat estää 

rakennuksen käyttötarkoituksen muutoksen teknistaloudellisten syiden takia. (Saarela 

ym. 2023, 10.) Sisäilmaongelmia voivat aiheuttaa esimerkiksi erilaiset pölyt, kemiallinen 

päästö, ilmanvaihtolaitteiden tekninen vika tai väärin toteutettu ylläpito. Jos terveyteen 

vaikuttavia haittoja havaitaan, ja niiden aiheuttaja on helposti tunnistettava tekninen 

puute, riittää korjaamiseen rakennuksen huoltohenkilöstö. (RT 18-11217 2016, 1–2.) Re-

sidenssissä ei ole pysyvää huoltohenkilöstöä, joten jos kohteessa suoritettaisiin sisäil-

maselvitys, sen tekijäksi tulisi kutsua alan asiantuntija tai terveydenhuollon ammattilai-

nen. 

Rakennus pitää olla käyttötarkoituksensa mukaisesti turvallinen käytössä ja huoltotilan-

teissa (RakL 4:34 §). Majoituspuolella huolehditaan yleisen käytön ja huollon turvallisuu-

desta. Harjoittelutilalla on suuressa osassa tapauksissa tarve tarkemmille toimille, joilla 

voidaan välttää tapaturman, onnettomuuden tai vahingon sattuminen. Esimerkiksi työ-

väentalon runkorakenteet ovat alkuperäiset. Hiljaisuus-residenssin kohteessa huomiota 

tulee kiinnittää myös rungon säilyvyyteen. Saarelan mukaan rungon suunniteltu käyt-

töikä on tavallisesti ollut 30–50 vuotta, mutta käytännössä runko kestää yleisesti pidem-

pään (Saarela ym. 2023, 9). Residenssiä voidaan korjata alkuperäisen rakennustavan 

mukaan, jos se on ollut teknisesti toimiva (RakL 4:30 §).  

Palotekniset vaatimukset on helppo saavuttaa, kun rakennuksen käyttötarkoitus muut-

tuu. Tämä johtuu siitä, että kohteen muuttuessa julkisesta yksityiseksi paloturvallisuus-
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vaatimukset pienenevät. Silti on tärkeää huomioida poistumisturvallisuus, koska raken-

nuksen poistumisturvallisuuden taso voi olla nykyvaatimustasoa matalampi. (Saarela 

ym. 2023, 52.) Koska majoitustilojen puolelta poistumisreittinä toimii suoraan ulos vievä 

uloskäytävä, riittää majoituspuolelle yksi oma uloskäytävä. Harjoitus- ja esiintymissalissa 

on vaadittavat kaksi uloskäytävää, ja aulatilojen kautta ja riittävän etäisyyden päässä on 

myös majoitustilan ulkokäytävä.  

Konversiossa palokuormaryhmän muutoksen vaatimuksia ei tarvitse ottaa huomioon, 

koska ympäristöministeriön asetuksen rakennusten paloturvallisuudesta 1 luvun ja 7 py-

kälän mukaan majoitustilat ja julkiset alle 330 neliömetrin kokoontumis- ja liiketilat kuu-

luvat samaan alle 600 MJ/m2 palokuormaryhmään. Koska rakennus on yksikerroksinen, 

ja sen korkeimmaksi sallituksi henkilömääräksi on ilmoitettu 120 henkilöä, se kuuluu P3-

paloluokkaan. Siinä kantavien rakenteiden ei tarvitse olla erityisvaatimuksien mukaisia, 

vaan paloturvallisuustaso saavutetaan käyttötarkoituksen mukaisilla koon ja henkilö-

määrän rajoituksilla (RT 103131 2019, 2). Majoituspaikkoja saisi olla P3-luokan raken-

nuksessa 50, mutta ottaen huomioon residenssin tilajaon, olisi epämieluisaa majoittaa 

residenssin asujia muihin tiloihin kuin asuinhuoneisiin 1–2 yötä pidemmäksi ajanjak-

soksi. 

Majoitusrakennuksessa minimissään 5 % majoitustiloista täytyy olla esteettömiä. Ase-

tuksessa on tarkennus, että vähintään yhden majoitustilan täytyy olla esteetön ja käytet-

tävissä liikkumis- ja toimintaesteiselle henkilölle ja tämän henkilön avustajalle. (Kilpelä 

2019, 99.) Tämän seurauksena taiteilijaresidenssin, joka toimii yhdessä asunnossa, täy-

tyy olla esteetön. Esteetön tila mahdollistaa kaikkien rakennuksen vierailijoiden yhden-

vertaisen osallistumismahdollisuuden ja palveluiden käytön. Näin jokaisen rakennuksen 

käyttäjän arki toimii sujuvammin. Jos rakennus ei alun perin ole suunniteltu esteettö-

mäksi, on suotavaa, että esteettömyyttä käyttötarkoituksen muuttuessa parannetaan 

(Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 2017/241, 1 §).  

Erityistä huomiota esteettömyyteen on kiinnitettävä sisääntulossa, kulkureiteillä, ruokai-

lutiloissa sekä wc- ja pesutiloissa, koska niiden alkuperäiset mitoitukset voivat olla huo-

nompia kuin nykyvaatimusten (Kilpelä 2019, 100). Rakennukselle johtava kulkuväylä on 

oltava tarpeeksi leveä ja pinnaltaan helposti havaittava ja tasainen. Koska työväentalon 

ulko-oven ja ovelle johtavan kulkuväylän välillä on korkeusero, pitäisi ulkoportaan yhtey-

dessä olla esteetön luiska. Rakennuksen sisällä on huomioitava ovien ja kulkuaukkojen 

vapaa leveys ja niiden yhteydessä ei saisi olla kynnystä tai tasoeroa muiden kuin ääni- 

tai kosteusolosuhteiden takia. (Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 

2017/241, 2–5 §.)  
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Jos vanhoihin tiloihin lisätään uudet vaatimukset täyttäviä tiloja, pitää wc- ja pesutilassa 

olla tilavaraus pyörähdysympyrälle ja on huolehdittava, että wc-istuimen ympärillä on va-

paata tilaa (Kilpelä 2019, 100). Asunnon yhteydessä olevien sauna-, pesu- ja pukuhuo-

netilojen täytyisi sopia liikkumis- ja toimimisesteisen henkilön käyttöön, jos ne olisivat 

ainoa paikka rakennuksessa hygienianhuollolle. (Valtioneuvoston asetus rakennuksen 

esteettömyydestä 2017/241, 9 §.) Jos residenssin majoitushuoneiden yhteydessä olisi 

esteetön wc- ja pesutila, ei saunatilojen tarvitse olla esteettömät. Jos kellarikerroksen 

saunatiloista haluaisi esteettömät, vaatisi se esimerkiksi kerrosten välille liikuntaesteisille 

soveltuvan hissin.  

Tällä hetkellä työväentalo ei ole esteetön (Vehviläinen 2022). Jotta rakennus olisi estee-

tön, pitäisi siihen tehdä useita parannuksia. Aikaisemmin tekstissä mainitsin sisäänkäyn-

nin yhteyteen tehtävän luiskan lisäksi olisi hyvä kartoittaa kulkuaukkojen ja keittiön toi-

mivuus. Asunnon yhteydessä oleva wc- ja pesutila ei ole esteetön kokonsa ja varustei-

den sijoittelun takia. Lisätilaa wc- ja pesutilaan saisi esimerkiksi laajentamalla sitä asuin-

huoneiston puolelle, jolloin esteettömyyden vaatimukset olisi mahdollista toteuttaa. 

Suomessa on käytössä korjausrakentamisen strategia vuosille 2020–2050. Se kertoo 

kustannustehokkaat keinot, joilla voidaan tehdä nykyinen rakennuskanta energiatehok-

kaaksi ja vähähiiliseksi. Suurin Suomen hiilidioksidipäästöjen aiheuttaja on asuin- ja pal-

velurakennusten lämmitys. Rakennuksen fossiilisilla polttoaineilla lämmittämisen lopet-

taminen vähentää 40 prosenttia rakennusten päästöistä. Lisäksi päästöjä vähentävät 

energiatehokkuutta parantava kunnossapito ja korjaustoimenpiteet sekä poistuma ja ti-

latehokkuus. Näistä vähähiilistä lämmitystä sekä kunnossapitoa ja korjaustoimenpiteitä 

edistävät erilaiset politiikat ja toimet, esimerkiksi voimassa oleva velvoittava lainsää-

däntö. Pienten taajamien yleisin päästöjenvähennyskeino on poistuma varsinkin, kun 

maan sisäinen muuttoliike suuntautuu kaupunkeihin ja kasvukeskuksiin. (Ympäristömi-

nisteriö 2020, 26.) En näe poistumaa hyvänä vastauksena päästöjenvähennykseen, 

koska se heikentää alueen sosiaalista kestävyyttä. 

Vuoteen 1959 rakennetuista rakennuksista yli 50 prosenttia kuuluu C- ja D-energialuok-

kiin.  (Ympäristöministeriö 2020, 11).  Kokoontumistiloissa kustannustehokkaimmat kor-

jaustoimenpiteet liittyvät ilmanvaihtoon ja valaistukseen. Toimenpiteitä ovat esimerkiksi 

ilmanvaihdon ja lämmityksen ohjauksen uusiminen älykkääksi, LED-valaisimien vaihto, 

ulkovaipan lisälämmöneristys ja heikkokuntoisten ikkunoiden vaihto. Näitä toimenpiteitä 

on eko- ja kustannustehokkuuden kannalta järkevä toteuttaa korjaus- ja kunnossapito-

toimenpiteiden yhteydessä. Ympäristöministeriö korostaa oppaassaan erityisesti sitä, 
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että kulttuurihistorialliset arvot eivät estä energiatehokkuuden parantamista. (Ympäristö-

ministeriö 2020, 32–33.) 

Residenssitoimintaa kannattaa tarkastella tilojen käyttötarpeen mukaan. Kesäkuukau-

sina koko rakennuksen käyttö on helppoa pienten lämmityskustannuksien takia. Jos ra-

kennusta haluttaisiin käyttää kesäkuukausien ulkopuolella ilman, että rakennuksen ulko-

vaipan lämmöneristyskyvyn parantamista, olisi rakennus parempi lämmittää vain osit-

tain. Nämä osat olisivat pääasialliset majoitustilat eli asuinhuone, wc- ja pesutila sekä 

keittiö. Jos energiatehokkuutta parannetaan, on korjaustoimenpiteet helppo suorittaa ny-

kyisen käyttökauden ulkopuolella.  

Suuressa roolissa työväentalon uusien käyttötapojen mahdollistamisessa on talotek-

niikka. Martikainen kertoo Vehviläisen haastattelussa (2022) siitä, kuinka lämmitystä on 

käytetty tilan omin ehdoin. Alun perin talossa on ollut ensin puukeskuslämmityksen uuni 

salin koilliskulmassa, ja rakennuksen laajennettua on tehty uusi uuni kahvion yhteyteen. 

Residenssikäytön aikana on tehty energiatehokkuuden parantamista, ja erityisesti läm-

mitykseen on kiinnitetty huomiota alusta asti. Saliin on vaihdettu lämmitysmuodoksi il-

malämpöpumppu. Matalakorkuiseen ullakkoon on lisätty lisälämmöneristykseksi puhal-

lusvillaa. Lisäksi rakennukseen on vaihdettu uudet ulko-ovet, ja aikeissa on päivittää 

myös ikkunat. (Joonas Martikainen, toiminnanjohtaja, henkilökohtainen tiedonanto 

14.4.2025.) Edellä mainitut toimenpiteet ovat edistäneet hyvin rakennuksen käyttöiän 

pidentämistä ja energiatehokkuutta. 

3.3 Yhteydet ympäristöön 

Residenssi sijaitsee Tökärinkujalla, joka kulkee sen pohjoispuolelta. Etelä- ja itäpuolet 

ovat heinänkasvatukseen tarkoitetun pellon ympäröimät. Eteläisen pellon puolella on 

myös rakennuksen pääsisäänkäynti, joka on kuvattuna kuvassa 8. Työväentalon alku-

vuosina rakennuksen välittömässä yhteydessä toimi kaksi elintarvikekauppaa ja baari. 

Vuonna 2025 nämä toimijat ovat lopettaneet, mutta majoitustoiminta Kaukosen kylän 

muissa osissa on aktiivista suhteessa kylän asukaslukuun. Työväentalona rakennus on 

palvellut pääosassa kylää ja sen asukkaita, suurempien tapahtumien aikana se on hou-

kutellut paikalle myös lähikylien asukkaita. Kylän mittakaavassa rakennus on helposti 

saavutettavissa, keskeisellä sijainnilla ja helposti löydettävissä sen korkean sijainnin 

vuoksi. Residenssitilana asukas tarvitsee lähimpien palveluiden saavuttamiseen ja resi-

denssille saapumiseen auton tai kesäaikaan polkupyörän. Pitkän matkan päässä olemi-

nen tukee residenssin tunnelmaa ja teemaa. Residenssissä on helppo uppoutua kylän 

elämään. 
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Kuva 8: Työväentalon pääsisäänkäynti on rakennuksen eteläpuolella. 

Työväentalon yhteydessä, sen länsipuolella, on rakennuksen parkkipaikat. Rakennus 

tuntuu olevan suhteessa lähiympäristöönsä vähän vinksallaan. Aulatiloihin saavutaan 

rakennukselle vievän tien vastakkaiselta puolelta eli toisin sanoen pellon puolelta. Si-

säänkäynti on vaikea löytää sijaintinsa vuoksi. Parkkipaikalla olevat autot voivat peittää 

salin sisäänkäynnin pois näkyvistä. Epäsuotuisessa tilanteessa ulkopuolinen ihminen voi 

erehtyä sisäänkäynnistä ja pyrkiä sisälle majoitustilojen sisäänkäynnin kautta rakennuk-

sen pohjoispuolelta. 

3.4 Rakennushistorialliset arvot 

Rakentamislain (751/2023) 4 luvun 30 pykälän mukaan jokaisella rakennuksella on sille 

ominaisia erityispiirteitä. Sekä käyttötarkoituksen muutoksessa että korjausrakentami-

sessa nämä rakennuksen ominaisuudet eivät saa heikentyä. Koska jokaisella rakennuk-

sella on erityiset ominaisuutensa, olisi hyvä tarkastella ja kartoittaa niiden esiintyminen 

kohteessa. Kohdevierailun aikana yleisesti havaitsemiani rakennuksen erityispiirteitä 

ovat sisätilojen värimaailma, aulatilojen kokonaisuus ja sisäkatot. Elämää kokeneet tilat 

kertovat omaa tarinaansa. Erityisesti aulatilan monipuolisia komponentteja, kuten lipun-

myyntihuonetta tai narikkaa, ei pitäisi poistaa käyttötarkoituksen muutoksen yhteydessä 

tai tulevissa remonteissa. 

Koska Kaukosen työväentalo kuuluu Kittilän jokivarsi- ja järvenranta-asutukseen, joka 

on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö, voisi kohteen muutosra-

kentamisessa hyödyntää Museoviraston ylläpitämiä korjauskortteja.  Ne antavat ohjeita 

rakennusta säilyttävään korjaamiseen, esimerkiksi lämmöneristyksen parantamiseen 
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(Korjaustaito n.d.). Vaikka työväentalo ei ole suojeltu rakennus, kertoo se melkein kah-

deksankymmenen vuoden ajalta historiaa alueesta ja yhteisöstä. Tämän takia näen ra-

kennuksen säilyttämisen tärkeänä asiana. 

Kun nykyisille ja tuleville sukupolville taataan hyvät elämisen mahdollisuudet, tehdään 

kestävän kehityksen mukaista muutosta. Kestävän kehityksen osa-alueet ovat ekologi-

nen, taloudellinen, sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys. (Ympäristöministeriö 2023.) 

Kestävyyden teemoista sosiaalinen kestävyys tulee osittain täytetyksi, kun alueen moni-

puolisuutta ja vetovoimaisuutta lisätään. Residenssit ovat erityisen paikkasidonnaisia. 

Ne kertovat alueen historiasta ja rakennusperinnöstä. Rakennuksella on ollut oma roo-

linsa aikaisemmin, ja nyt se saa uuden roolin. Samalla kuitenkin säilyy rakennuksen his-

toria ja ympäristö, joista voi ammentaa inspiraatiota residenssiasumisen aikana.  

Myös yhteisö on suuresti vaikuttava tekijä kohteen sosiaalisen kestävyyden kannalta. 

Vaikka residenssi tarjoaa loistavat puitteet itsenäiseen työskentelyyn, se on suuresti kyt-

köksissä kylän yhteisöön. Kuten aiemmin todettu, residenssiin kuuluu yksi yleisölle jär-

jestettävä avoin tapahtuma. Yhdistys pyrkii tarjoamaan yhteyksiä paikallisiin asukkaisiin 

(Vehviläinen 2022). Näin residenssissä asuva pystyy luomaan sosiaalisia suhteita itsel-

lensä uuteen ympäristöön. Residenssin esitykset antavat molemmille osapuolille jotain 

uutta: kyläläiset pääsevät tutustumaan julkaisemattomiin teoksiin ja taiteilija saa kehitys-

ideoita teokseensa. 

3.5 Tulevaisuuden kehityskohteet 

Mitä monipuolisemmin rakennusta voi käyttää, sitä paremmin sitä voi hyödyntää erilaisiin 

tarkoituksiin. Jos talviajan residenssikäyttöä ei lisätä, olisi mahdollista käyttää tiloja puo-

likylmänä. Esimerkiksi suuren salin puolella olisi mahdollista toteuttaa kuukausittaiset 

näyttelypäivät, joihin voisi koota erilaisia taideteoksia. Residenssissä voisi järjestää työ-

pajoja ja taidekursseja, joissa pääsisi vapaasti tutustumaan eri taiteenlajeihin. Saliin voisi 

lisätä useampia ilmakiinnityksiä, jolloin yhtäaikainen harjoittelu olisi mahdollista.  

Monipuolisemman käytettävyyden kannalta olisi lähitulevaisuudessa aihetta keskittyä ra-

kennuksen peruskorjaukseen ja esteettömyyteen. Saunatilat on aikeissa päivittää uu-

teen kuntoon, ja vaihtaa sinne sähkökiuas. Residenssin erikoisuus, ilmakiinnitykset, pi-

täisi saada helpommin saavutettaviksi, koska kiinnityksille pääsee tällä hetkellä vain ul-

kokautta tikapuita pitkin kiiveten. Jotta suurta salia voisi hyödyntää myös tiukannuoran 

ja kiinalaisen tolpan harjoitteluun, pitäisi saliin saada kiinnityspisteet myös kulmiin salin 

lattiatasoon. Uusien kiinnityspisteiden vetolujuus täytyisi kuitenkin varmistaa. Asuinhuo-
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neiden määrällinen lisääminen auttaisi isompien ryhmien ja useampien tarpeiden vas-

taamiseen. (Joonas Martikainen, toiminnanjohtaja, henkilökohtainen tiedonanto 

14.4.2025.) 

Hiljaisuus-residenssi on alusta asti keskittynyt mahdollistamaan juuri sirkuksen ja ilma-

akrobatian taiteen kehittämiseen. Näin ollen residenssi on löytänyt oman erikoistumis-

kohteensa, ja erottuu Suomen sisällä toimivien residenssien tarjonnasta. Heinämaan 

selvityksessä (2020) mainitaan tarve kansainvälisesti markkinoidulle esittävien taiteiden 

tuotantoresidenssille, johon voisi ottaa teatteri-, tanssi- ja sirkusryhmiä. Hiljaisuus-resi-

denssillä olisi mahdollisuudet tarjota ehdotuksen mukainen harjoitustila, mutta tällaisten 

ryhmien majoitus ei toimi nykyisillä tiloilla. Kun otetaan huomioon, että Hiljaisuus-resi-

denssi nojaa vahvasti pienen kylän tunnelmaan ja suhteiden luomiseen sekä luontoon 

että yhteisöön, en näe tarvetta suuremman mittakaavan residenssitoiminnan aloittami-

seen. Jos residenssikautta saadaan pidennettyä, pohdinnassa voisi olla, olisiko resi-

denssistä mielekästä tehdä yleispätevä ja suuremmalle hakijajoukolle suunnattu. 

Heinämaa mainitsee selvityksessään (2020) mentoroinnin parantamisen ja nykyisen pie-

nimuotoisen residenssitoiminnan tukemisen. Nämä teemat mainitsee myös toiminnan-

johtaja Martikainen Vehviläisen tekemässä haastattelussa (2022). Koska keskityn tässä 

kandidaatintyössä tilojen teknisiin ja arkkitehtonisiin osa-alueisiin, en aio kommentoida, 

miten näitä teemoja voisi kehittää taloudellisesti tai rahallisesti.  
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4. YHTEENVETO 

Suomen rakennuskanta vanhenee, ja sen kerroksisuus on kaunista ja säilyttämisen ar-

voista. Käyttötarkoituksen muutos on tämän kandidaatintyön perusteella yksinkertaista, 

kun julkinen rakennus muutetaan majoituskäyttöön. Mitään ei tarvitse aloittaa alusta, kun 

alkuperäinen rakennus antaa suunnittelutyölle valmiit raamit. Yleensä julkisissa raken-

nuksissa, kuten tapaustutkimuksen työväentalossa, on suuria huoneita ja pieniä rajoitta-

via tilanjakajia. Näin ollen suureen vanhaan tilaan on luonnollisesti helpompaa sijoittaa 

yksityisessä ja majoitusrakennuksessa pienempiä tiloja. Suurten tilojen muuntojousta-

vuus on yksi päätekijöistä, joka tekee käyttötarkoituksen muutoksesta helppoa.  

Haasteita aiheuttavat pääosin vanhentuneet rakenteet tai säädökset, joita nykyaikai-

sessa laadukkaassa suunnittelutyössä ei enää suosita, tai jotkut asiat on voitu kieltää 

lakisäädöksillä. Esteettömyyden lisääminen vaatii vanhojen rakenteiden muuntamista. 

Mitä vanhempi ja syrjäisempi rakennus on, voi suureksi muutoskohteeksi tulla esimer-

kiksi lämmitysmuodon uusiminen ja vesi- ja viemäriverkon tekeminen. Tapauskohteessa 

nämä on lisätty vaiheittain palvelemaan kasvavaa käyttäjäkuntaa, ja nyt ne helpottavat 

käyttötarkoituksen muutosta.  

Energiatehokkuus tulee rakentamislakiin uutena lisäyksenä, ja siihen pitää pyrkiä uudis-

rakentamisessa. Sen merkitystä ei pitäisi sivuuttaa myöskään missään tahansa korjaus- 

tai muutosrakentamiskohteessa. Käyttötarkoituksen muutoksen avaintekijöitä on tilajär-

jestelyn muuttaminen ja parantaminen. Se tulisi tehdä ensimmäisenä, jotta tilojen luonne 

tulee selväksi. Tilan luonteen mukaan voi hahmottaa, millaisia teknisiä korjauksia sinne 

pitää tehdä. Esimerkiksi varastohuoneen eristeitä ei kannata vaihtaa, jos se ei tule uu-

teen käyttöön tai vaadi parempaa eristystä. Tilajakoa siis seuraa talotekniikan muutos ja 

parantaminen. Tämä on yhteydessä siihen, tarvitseeko esimerkiksi wc-tila uusia liitoksia 

vanhoihin järjestelmiin. Muutosrakentaminen olisi hyvä tehdä mahdollisimman pitkälle 

yhdellä korjauskerralla. Silloin puutteet huomataan aikaisemmin ja muutoksiin on hel-

pompi reagoida. Tila ja tekniikka kulkevat pitkälti käsi kädessä. 

Harvaanasutuissa taajamissa ja syrjäseuduilla rakennukset ovat tuttuja, ja niillä on yh-

teinen verkko alueen rakenteessa. Se, että voimme säilyttää alkuperäisen rakennuksen 

ulkokuoren, säilyttää myös koko alueen maisemaa. Ihmiset tuntevat alueen ja tuntevat 

kuuluvansa siihen, kun ympäristö on pysyvää. 
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